UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra sociální a klinické farmacie

Diplomová práce

ADHERENCE K LÉČBĚ U PACIENTŮ PO TRANSPLANTACI

LEDVIN

ADHERENCE TO TREATMENT IN PATIENTS AFTER KIDNEY

TRANSPLANTATION

Vedoucí katedry: prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc.

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Kateřina Ládová, Ph.D.

2017 Barbora Vaňková

Prohlášení

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další zdroje, z

nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně

citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Hradci Králové Barbora Vaňková

Dne.………………… Podpis…………………

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce PharmDr. Josefu Malému, Ph.D. za

cenné rady, zájem a trpělivost. Zároveň děkuji PharmDr. Kateřině Ládové, Ph.D., prof. MUDr. Sylvii

Dusilové Sulkové, DrSc., MBA, MUDr. Pavlovi Navrátilovi, CSc., Zuzaně Sirčekové a celému

transplantačnímu týmu v Hradci Králové za pomoc s realizováním tohoto projektu. V neposlední

řadě jsem vděčná své rodině a partnerovi za jejich podporu.

4

Obsah

Seznam zkratek .................................................................................................................................. 6

Abstrakt .............................................................................................................................................. 7

Abstract .............................................................................................................................................. 8

1 Úvod a cíl práce .......................................................................................................................... 9

2 Teoretická část ......................................................................................................................... 10

2.1 Metodika rešerše ............................................................................................................. 10

2.2 Adherence v teorii a praxi ................................................................................................ 10

2.2.1 Bezpečnost farmakoterapie ..................................................................................... 10

2.2.2 Lékové problémy ...................................................................................................... 11

2.2.3 Adherence k léčbě .................................................................................................... 12

2.3 Adherence u pacientů po transplantaci ledviny .............................................................. 15

2.3.1 Užívání imunosupresiv ............................................................................................. 15

2.3.2 Dodržování stravovacích návyků .............................................................................. 25

2.3.3 Realizování změn v životním stylu ............................................................................ 26

2.4 Srovnání studií zabývajících se adherencí transplantovaných pacientů ve světě a v České

republice....................................................................................................................................... 27

3 Praktická část............................................................................................................................ 32

3.1 Metodika .......................................................................................................................... 32

3.1.1 Uspořádání studie a sledovaná populace ................................................................ 32

3.1.2 Forma sběru dat ....................................................................................................... 32

3.1.3 Hodnocení ................................................................................................................ 34

3.2 Výsledky............................................................................................................................ 34

3.2.1 Základní charakteristiky............................................................................................ 35

3.2.2 Socio-demografické charakteristiky ......................................................................... 35

3.2.3 Přehled onemocnění uvedených v osobní anamnéze ............................................. 36

3.2.4 Transplantace ledviny .............................................................................................. 38

3.2.5 Renální funkce .......................................................................................................... 39

3.2.6 Základní přehled farmakoterapie ............................................................................. 39

3.2.7 Léková anamnéza pacientů ...................................................................................... 40

3.2.8 Imunosupresivní režimy a užívání imunosupresiv ................................................... 42

3.2.9 Adherence k imunosupresivům ............................................................................... 48

3.2.10 Subjektivní nežádoucí účinky imunosupresiv ........................................................... 53

3.2.11 Sebehodnocení zdravotního stavu ........................................................................... 53

3.3 Analýza lékových problémů u vybraného pacienta ......................................................... 54

Barbora
Pencil

5

4 Diskuze ..................................................................................................................................... 59

4.1 Výhled do budoucna ........................................................................................................ 64

5 Závěr ......................................................................................................................................... 65

6 Prezentace výsledků ................................................................................................................. 66

7 Seznam tabulek ........................................................................................................................ 67

8 Seznam grafů ............................................................................................................................ 68

9 Použitá literatura ...................................................................................................................... 69

Barbora
Pencil

6

Seznam zkratek
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BAASIS Basel Assessment of Adherence with Immunosuppressive Medication Scales

BMQ-CZ Česká verze dotazníku Beliefs about Medicines Questionnaire
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NÚL Nežádoucí účinek léčiva

OTC Over the counter, volně prodejné léčivo

PRE Prednison

SIR Sirolimus

SPC Souhrn údajů o přípravku

TAC Takrolimus

TDM Therapeutic Drug Monitoring, Monitorování lékových hladin

TxL Transplantace ledviny

WHO World Health Organization, Světová zdravotnická organizace
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Abstrakt
Adherence k léčbě u pacientů po transplantaci ledvin

Autor: Barbora Vaňková

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Kateřina Ládová, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova

Úvod a cíl: Transplantace ledvin (TxL) představuje nejvhodnější metodu léčby chronického selhání

ledvin. I když se dnes jedná o rutinní klinickou metodu, nelze podcenit riziko rejekce štěpu.

Pacienti jsou proto indikováni k dlouhodobé imunosupresivní léčbě (IS) s akcentem na striktní

adherenci k léčbě (MA). Cílem této studie bylo zjištění míry adherence u sledované populace

transplantovaných pacientů, analýza lékových problémů spojených s imunosupresivní terapií se

zaměřením na non-adherenci k léčbě a analýza postojů pacientů k self-managementu.

Metodika: Tato prospektivní průřezová studie probíhala během jednoho roku od března 2016 do

března 2017 na Hemodialyzačním středisku ve Fakultní nemocnici Hradec Králové. K účasti ve

studii byli při své plánované návštěvě transplantační poradny oslovováni pacienti ve věku ≥ 18 let

a alespoň 3 týdny po TxL. S každým pacientem provedl vyškolený farmaceut strukturovaný

rozhovor, během kterého byl k subjektivnímu měření MA použit mezinárodní dotazník validovaný

na české prostředí Medication Adherence Report Scale (MARS-CZ). Následně byly pacientům

kladeny otázky týkající se životního stylu, sebeposouzení zdravotního stavu, samoléčení a návyků

při užívání konkrétních IS. Souběžně probíhal sběr dat ze zdravotnické dokumentace a revize FT

stran hodnocení DRP. Data byla zpracována pomocí deskriptivní statistiky.

Výsledky: Studie se zúčastnilo 211 pacientů v průměrném věku 55,8 ± 12,41 let. Pacienti byli 7,4 ±

5,75 let po TxL a užívali v průměru 11,3 ± 2,96 léčiv. Průměrné skóre MARS-CZ bylo 24,7 ± 0,74

(MIN 16; MAX 25). Hodnota < 23 bodů značící nízkou adherenci byla zaznamenána u 6 pacientů.

Co se týká samotného užití IS, takrolimus užívalo pravidelně nalačno 44 (35,2 %) pacientů a

prednison po snídani 160 (79,6 %) pacientů. Doporučené stravovací návyky dodržovalo 174 (82,5

%) pacientů. Z celkového počtu 211 pacientů se jich 153 (72,5 %) chránilo před slunečním zářením

a 172 (81,5 %) provádělo pravidelný self-monitoring krevního tlaku. Celkem 24 (11,4 %) přiznalo

kouření cigaret.

Závěr: Byli nalezeni pacienti s nedostatečnou adherencí k IS. Zároveň byly zjištěny nedostatky

v základních oblastech self-managementu, z nichž nejrizikovější se zdá být neadekvátní

fotoprotekce. Znalost užívání takrolimu a prednisonu nebyla u všech pacientů dostačující.

Intervence na více úrovních zahrnujících mimo jiné edukaci a psychosociální podporu by měly být

implementovány do běžné péče o transplantované pacienty. Dle našich zjištění by mohlo být

prospěšné zapojit do týmu farmaceuta, který by mohl motivovat pacienty ke správnému užívání IS

a zároveň minimalizovat jejich obavy z léčby.

Klíčová slova: léková adherence, transplantace ledvin, intervence farmaceuta.
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Abstract
Adherence to Treatment in Patients after Kidney Transplantation

Author: Barbora Vaňková

Tutor: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Kateřina Ládová, Ph.D.


[…]


pracovištích.

Prevalence kouření cigaret u pacientů po TxL je srovnatelná s běžnou populací.2 Přitom naprostá

většina pacientů byla již řadu let před TxL v péči nefrologů a jiných zdravotnických profesionálů,

kteří mohli svými intervencemi snížit počet kouřících pacientů. V naší studii přiznalo kouření

cigaret pouze 24 pacientů. Dalších 59 kouřit po TxL přestalo. I v tomto případě je na místě

pravidelná reedukace.

Přínosem této studie bylo zapojení dalšího zdravotníka do péče o pacienty po TxL. Jsme

přesvědčeni, že farmaceut může pacientovi poskytnout informace z odlišné perspektivy a v užší

souvislosti s jeho FT. Výhodou studie byl také dostatečný časový prostor, který dovolil věnovat se

každému pacientovi samostatně. Individuálním přístupem jsme se snažili podpořit míru pacientovi

spolupráce. Oproti klasickému dotazníku také strukturovaný rozhovor umožňuje položit

pacientovi doplňující otázky a případně reagovat na jeho odpovědi nebo dotazy. Mohou tak být

objeveny potenciální DRP nebo již manifestované DRP, které ještě nebyly jiným zdravotníkem

objeveny, jak mimo jiné demonstruje vybraná kazuistika. Zároveň může být zjištěna jejich příčina.

V případě, že by byl zachycen závažný DRP, měl by farmaceut možnost se obrátit na nefrologa a

ihned začít celou situaci řešit. V rámci oblastí týkajících se self-managementu by pak farmaceut

sám pacienta edukoval a motivoval.

Limitujícím faktorem znemožňujícím zobecnění nalezených dat je samotný typ studie. K dispozici

byly údaje pouze z jedné zprávy z ambulantního vyšetření. Do studie byli zahrnuti pouze pacienti,

kteří souhlasili se vstupem do studie a zároveň se nenacházeli v antirejekční fázi terapie.

Z celkového počtu pacientů v transplantační poradně se studie zúčastnila mírná nadpoloviční

většina. Nevýhodou je absence zpětné vazby ze strany samotných pacientů a nemožnost

následných intervencí či porovnání dat za jiné časové období.
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4.1 Výhled do budoucna
Věříme, že získané výsledky mohou posloužit nejen zdravotníkům, kteří se o pacienty po TxL

starají, ale také samotným pacientům. Nefrologové a zdravotní sestry v transplantační poradně ve

FNHK budou informováni o všech anonymizovaných výsledcích této studie. Získají tím podrobnější

informace o chování svých pacientů a určitou formu zpětné vazby. Bylo také zahájeno sepisování

brožurky pro pacienty po TxL. V ní budou shrnuty základní aspekty života po TxL, přehled IS

a specifika jejich užívání, nejčastější komorbidity a jejich léčba a doporučení týkající se samoléčby

a výběru vhodné léčebné alternativy. Výběr témat v brožurce bude odrážet znalosti nabyté touto

studií. Více prostoru bude například věnováno podpoře adherence k léčbě, vč. stravovacích

návyků a životního stylu. Příručka bude sloužit především nově transplantovaným pacientům. Svůj

přínos by však mohla přinést všem pacientům po TxL.

Nyní probíhá analýza DRP u všech pacientů zahrnutých do studie (dokončení revize FT). Dále bude

realizováno komplexní vyhodnocení dotazníku BMQ-CZ, včetně zjištění závislostí mezi všemi

získanými daty. V neposlední řadě otevírají výsledky naší studie prostor k rozvoji větší spolupráce

farmaceutů v péči o transplantované pacienty. Zapojení farmaceuta do týmu může pomoci

maximalizovat účinek IS a zároveň minimalizovat rizika spojená s jejich užíváním.
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5 Závěr

Předkládaná diplomová práce se zabývala adherencí k léčbě u pacientů po TxL. Studie byla

provedena s 211 pacienty navštěvujících transplantační poradnu ve FNHK. Adherence k IS byla

měřena kombinací subjektivní a objektivní metody. Pomocí mezinárodního validovaného

dotazníku MARS-CZ byla zjištěna vysoká adherence u 97,2 % pacientů po TxL. Koncentrace LČ

v plazmě pod stanoveným rozmezím byla nalezena u 11,8 % pacientů. Podle získaných výsledků

vykazovali pacienti po TxL dostačující adherenci k IS. Nicméně byly zjištěny četné odchylky ve

způsobu užívání LČ. Například TAC nalačno užívalo pouze 35 % pacientů a PRE po jídle 80 %

pacientů. Nedostatky byly dále nalezeny v oblasti self-managementu. Jednalo se zejména o

nedostatečnou ochranu před slunečním zářením. Cíle studie, které byly vytyčeny v úvodu práce,

byly splněny.

Jak zlepšit adherenci k léčbě a podpořit pacienta k větší péči o svůj zdravotní stav, je předmětem

mnoha studií. Vždy je přitom nutné nahlížet na adherenci v komplexním měřítku, nikoliv se

omezovat pouze na samotné užití LČ. Účinným řešením se ukazuje kombinace intervencí na

několika úrovních. Součástí této studie byla řada intervencí zahrnujících edukaci, včetně

odůvodnění předkládaných doporučení a motivování pacientů k jejich dodržování. Studie dále

předkládá návrhy dalších řešení, které by mohly vést ke zvýšení aktivního přístupu pacientů k péči

o svůj zdravotní stav. Její výsledky budou rovněž prezentovány zdravotnickému personálu

transplantační poradny, což nepochybně povede k dalšímu zkvalitnění edukace pacientů

v budoucnosti. Pacientům je sepisována brožurka shrnující důležité poznatky k FT, stravovacím

návykům, životním stylu a samoléčení po TxL. Benefitem výsledků studie by mohlo být větší

zapojení farmaceuta při dispenzaci IS v lékárně, i klinického farmaceuta při nastavování vhodného

léčebného režimu.
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