**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra sociální a klinické farmacie

Studijní program: Farmacie

**Posudek oponenta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Barbora Vaňková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Rok obhajoby: 2017

Konzultant/ka práce: PharmDr. Kateřina Ládová, Ph.D.

Oponent/ka práce: PharmDr. Eva Zimčíková, Ph.D.

Název práce:

**Adherence k léčbě u pacientů po transplantaci ledvin**

---

Rozsah práce: počet stran: 74, počet obrázků: 19, počet tabulek: 28, počet citací: 115

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Práce si kladla za cíl zmapovat míru adherence u populace transplantovaných pacientů, analyzovat lékové problémy u imunosupresivní terapie a postoj pacientů k self-managementu. Studie byla provedena v Transplantačním centru při Urologické klinice FNHK. Teoretická část se zaměřuje zejména na základní aspekty adherence, faktory, které ji ovlivňují a metody hodnocení adherence. Dále jsou zde přehlednou formou a v potřebném rozsahu vysvětleny imunosupresivní režimy a popsána jednotlivá imunosupresiva užívaná v praxi. Součástí teoretické části je i rešerše studií zaměřených na adherenci pacientů po transplantaci, kde autorka prokázala i schopnost sofistikovaně vyhledávat v bibliografické databázi PubMed. Přehled systematických přehledových článků zabývajících se adherencí k imunosupresivům (IS) u pacientů po transplantaci ledvin uvádí Tabulka 5. Tabulka poskytuje výčet studií, které se danou problematikou zabývaly. Dle mého názoru bylo vhodné v tabulce nastínit i zjištěnou míru adherence v jednotlivých studiích.

Data o adherenci v praktické části byla získána jak přímou metodou (tedy využitím stanovené hladiny IS v plasmě), tak nepřímou metodou pomocí strukturovaného rozhovoru s pacientem, kde byl jako hlavní nástroj hodnocení adherence využit Medication Adherence Report Scale. Dále byly zjišťovány otázky týkající se denní přípravy, užívání léků (např. ve vztahu k potravě). Autorka přistupovala k problematice komplexně, o čemž svědčí i provedení revize farmakoterapie u pacientů ve studii.

Výsledky jsou prezentovány přehledně s využitím mnoha tabulek a grafů. Významné je například zjištění, že pouze 35% pacientů užívalo takrolimus nalačno a 8 ze 14 pacientů s nižšími hladinami tohoto léčiva užívalo takrolimus po jídle.

V rámci diskuse jsou pak výsledky srovnány s adherencí pacientů k léčbě statiny, či u diabetiků a také se zahraničními studii, kde byli též zahrnuti pacienti po transplantaci. Autorka nastiňuje i plány do budoucna, mimo jiné přípravu brožury pro pacienty. Využila při zpracování DP značný počet kvalitních publikací. Jediné, co bych vytkla, je nadměrné používání zkratk a číslování poznámek pod čarou, kde by bylo vhodné je odlišit od číslování ostatních literárních zdrojů. Práci hodnotím velice kladně s přínosem jak pro ošetřující lékaře, tak pro pacienty.

Dotazy a připomínky:

1. Více než polovina (53%) pacientů uvedla, že nemá žádné pomůcky k usnadnění dávkování a nezapomínání léčiv - měli by zájem o nějaké takové opatření, lze sledovat např. souvislost se skóre MARS s údaji o tom, zda používají nějakou takovou pomůcku?
2. V souboru pacientů byla zaznamenána velmi nízká proočkovanost pacientů proti chřipce. Jsou dostupné údaje o proočkovanosti pacientů proti chřipce po transplantaci ze zahraničních studií, které by umožnily porovnání?
3. V diplomové práci byly také zaznamenány subjektivně uváděné nežádoucí účinky IS - byly tyto nežádoucí účinky zaznamenány i v dokumentaci pacientů?
4. Co si myslíte o vhodnosti PPI (např. omeprazolu) ve sledované populaci pacientů?

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 21.5.2017

.....
podpis oponentky / oponenta